pas suffisants pour convaincre la cour qui, après en avoir délibéré, déclara que cette coutume était potentiellement admissible et ordonna une enquête⁶⁶¹.

De même, dans une autre affaire plaidée six ans plus tard, en 1394, un dénommé Guillaume Blanchet et sa femme contestaient l'attitude des officiers du duc de Berry, comte de Poitou, qui avaient fait placer sous la main de celui-ci plusieurs biens immeubles dont ils étaient possesseurs. Selon le procureur du duc, cette mesure était au contraire parfaitement justifiée car certains de ces immeubles mouvaient du fief de Grissay⁶⁶², d'autres du fief de Guénart⁶⁶³, d'autres du fief des Ormes⁶⁶⁴, et d'autres encore du fief de Velluire⁶⁶⁵, fiefs qui, tous quatre, étaient tenus directement

cité : Tournai étant en effet située à la frontière du royaume, les créanciers avaient intérêt à ce que leurs débiteurs défaillants ne soient pas laissés en liberté, liberté dont ils pourraient profiter pour se réfugier à l'étranger : cf. X^{1A} 1474, "c.p.r.", ff. 33r-33v, audience du mardi 14 janvier 1388 (... Jehan et Gillart [...] dient que la coustume n'est pas recevable ; et s'elle estoit recevable ceux de Tornay ne doivent estre receus a la proposer, mais l'ont perdue ; et n'est pas coustume mais corruptele ; et seroit contre droit naturel, contre droit divin, canon et civil, chose de mauvais exemple, contre commune opinion, commun usage ; et seroit un franc plus astrict que un serf, car il vaudroit mieuls estre sers en voulant franche que franc et demourer en prison ; contre droit naturel car ce seroit contre *officium hominis* [...] ; contre droit divin et aussi contre la decretale et contre les loys, contre raison commune, car tous sont de ceste opinion que cession a lieu ; et contre usage commun ; et la coustume n'est aydee de loy ne de raison et donroit occasion de mal [...] ; *et consuetudo localis non vincit legem* ; et n'ont point les creanciers d'interest que la coustume ait lieu, mais plus au contraire, car tant que le debteur est en prison, le creancier n'i gaigne riens [...] ; et seroit contre l'onneur de la ville et contre leur profit ; et se doivent mieuls [les juges municipaux de Tournay] vouloir conformer a la coustume et usage des autres bonnes villes de ce royaume on l'en est receus a cession [...] ; et se la coustume estoit recevable, ceux de Tornay l'ont perdue *per non usum et per usum contrarium*... ; et la « réplique » des adversaires : ... ceux de Tornay et les creanciers dupliquent et dient que la coustume est recevable et n'est pas contre bonnes meurs, ne contre droit divin, droit canon et civil ; et fait licite la coustume ce qui estoit paravant illicite [...] ; et quant aucuns jure tenir prison, il n'est point receus a cession *et non liberat cessione* ; et soit consideré la situation de la ville qui est assise es metes du royaume ; car se un debteur aloit hors de Tornay, il seroit tantost hors du royaume et ne seroit pas aisement trovéz [...] ; et est plus grant esperance [*si le débiteur est en prison*] d'estre payéz [...] ; et telle est la coustume es autres bonnes villes de Piquardie [...] ; et ont les creanciers interest en ce ; concluent que la coustume soit recevable...).